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Apare lunar și se distribuie gratuit în Sântana și Caporal Alexa

Am avut o lună aprilie plină de evenimente !
Ziua Internațională a rromilor  - 8 aprilie

           Ziua Internațională a Rromi-
lor a fost sărbătorită , ca în fiecare an,  
la Casa  de cultură a orașului Sântana 
în 8 Aprilie 2025, ocazie cu care elevii 
Școlii Gimnaziale Sântana au prezen-
tat un program artistic.

 Prezentatoarea acestui eveniment 
a fost Șerb Antonela, elevă în clasa a 
VIII-a A. Aceasta s-a descurcat exem-
plar, dovedind stăpânire de sine și o 
bună pregătire. În deschidere, au luat 
cuvântul oficialități locale și județene 
în frunte cu domnul primar Tomuța 

Daniel Sorin, urmat de președintele 
Partidei Rromilor, avocat Petre For-
tian  - conducătorul filialei  județene 
Arad, urmând apoi discursul dom-
nului director al Școlii Gimnaziale 
Sântana, profesor Creț Ioan Nicolae 
iar în final, doamna mediator pentru 
problemele rromilor Romana Co-
lompar a dresat câteva cuvinte celor 
presenți. Aceasta a ținut să sublinie-
ze importanța educației în devenirea 
umană și socială a elevilor de etnie 
rromă. > pag. 5

Prima ediție a concertului de pricesne
Sâmbătă, 12 aprilie 2025, Primă-

ria Oraşului Sântana, a organizat 
prima ediţie a concertului de pri-
cesne „Iisus, al meu prieten drag”. 
O seară magică în care au fost mo-
mente de comuniune, emoţie şi ru-
găciune. Au participat grupurile de 
copii ,,Flori de busuioc” - coordo-
naţi de Rozalia Paşca, grupul de co-
pii ,,Bucuria comuniunii” ai Școlii 
Gimnaziale Comlăuș - coordonaţi 
de prof. Livius Mişcoi şi Arabela 
Popa, Corul Bisericii Sântana I, di-
rijat de Preot Nicolae Rădulescu, 
corul Bisericii Ortodoxe din Capo-
ral Alexa, dirijat de profesor Pavel 
Grecu şi însoţit de preotul Liviu 
Pamfiloiu, Corul Bisericii Ortodo-
xe din Comlăuş, dirijat de profesor 
Melania Vuin, însoţit de preot Ste-
fănuţ Lucian. > pag. 5

Ștefan Aug. Doinaș
 – neîncetat un altul și-n veci același -
În fiecare an, Ziua Școlii Gimnazi-

ale Ștefan Aug. Doinaș din Caporal 
Alexa este sărbătorită în preajma 
datei nașterii poetului (26 aprilie), 
printr-un program susținut de ele-
vii claselor V–VIII, la Căminul Cul-
tural, program ce cuprinde recitări 
din lirica doinașiană și cântece, 
acompaniate la chitară, anul acesta 
de Budișan Teodora, elevă în clasa a 
V-a, fiind precedat de slujba religi-
oasă, oficiată de preotul paroh. 

În 2001, Școlii Gimnaziale din Ca-
poral Alexa i se acordă, în urma de-
mersurilor domnului director, Mir-
co Garjitzky, numele Ștefan Aug. 
Doinaș, de către poetul însuși. Dați-
le doar numele vostru, din dragoste 
/ Și vă vor fi mărturii credincioase 
atunci când gura voastră însăși tă-
cea-va.( Niciodată adio), iar din 
2023 devine Școală asociată UNES-
CO. > pag. 5

Paști ,  în comuniune!
 După-amiaza zilei de 16 aprilie 2025 
a constituit un prilej de emoție și bu-
curie pentru o parte a cetățenilor cu 
dizabilități fizice, vizuale și auditive 
din Sântana și Caporal Alexa, care, 
s-au întâlnit la Casa de Cultură Sânta-
na pentru a celebra, într-un cadru fes-
tiv, în această perioadă în care, come-
morăm, patimile, moartea și învierea 
Domnului nostru Isus Hristos. 
  Evenimentul a fost organizat la 
inițiativa și cu sprijinul Asociației ”Ri-
dică-te și umblă!”, în parteneriat cu 
Primăria Orașului Sântana - Direcția 
de asistența socială, participanții 
având parte de un program muzical, 
poezii de „Paști, în comuniune!”
  Programul a fost susținut de invitații 
Asociației din Arad. A existat și un 
moment interactiv cu participanții, 
masa de socializare, precum și pache-
tul de Paști.
  Mulțumim și pe această cale partici-
panților și organizatorilor.
Direcția de Asistența Socială

- Compartiment Servicii sociale, 
monitorizare asistenți personali, 

protecție persoane vârstnice 
și persoane cu dizabilități.
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În fiecare lună, împreu-
nă cu angajații de la Gos-
podăria Locală adunăm 
gunoaiele depozitate în 
diferite zone de la margi-
nea orașului.

Dar cu toate acestea, 
oare noi nu putem să 
avem o conduită norma-
lă, civilizată? 

Avem toate condițiile 
pentru a face o colectare 
selectivă a deșeurilor.

Pe lângă faptul că toate 
acele locuri unde se arun-
că gunoi arată deplora-
bil și dau o notă urâtă 
orașului, fiind focare de 
infecție, mai și cheltuim 
sume de la bugetul local 
pentru a dezafecta astfel 
de zone transformate în 
gropi de gunoi.

Primăria 
Orașului Sântana

Pe lângă activitățile specifice 
ale administrației de curățare a 
domeniului public, fiecare cetă-
ţean trebuie să pună umărul la 
curățenia de primăvară:

- să facă curat în faţa locuinţei;
- să nu depoziteze materiale de 

construcţii sau orice alte materi-
ale în fata locuinţei;

- să repare podeţele din faţa 
caselor şi să cureţe şanţurile 
pentru a asigura scurgerea ape-
lor pluviale;

- să văruiască pomii
- să îngrijească spațiul verde 

din fața gospodăriei
Doar prin colaborarea 

administrație - cetățeni 
se poate menține

 orașul curat
și cât mai bine

îngrijit
Primăria

 Orașului Sântana

S Â N T Ă N E A N U L
Ziar local al orașului Sântana

www.primariasantana.ro
www.facebook.com/primariasantana
E-mail: contact@primariasantana.ro

Tel: 0357- 100-074
Fax: 0357- 100-075

Coordonatori:
Primar Daniel Sorin Tomuța

Viceprimar Dinorel Ioan Musca
Cons. Cab. Primar Rusu Lorena
Tehnoredactare Cătălin Purice

Editat de:
SC Confianza SRL

Tipărit la:
SC Gutenberg SA

Programul de mentorat și formare continuă pentru profesorii 
debutanți care predau limba germană

Proiectul inițiat și derulat de Go-
ethe-Institut Bukarest, Chișinău și 
Sofia, „Berufsstart Deutschlehrer*in”, 
se desfășoară cu succes începând 
cu anul 2019, iar cea de-a cincea 
ediție a acestui program a debutat 
în septembrie 2024, cu finalizare 
în aprilie 2025, fiind gândit să vină 
în întâmpinarea cadrelor didacti-
ce debutante și a studenților care 
doresc să îmbrățișeze o carieră în 
domeniul didacticii și să-i spriji-
ne prin desfășurarea activităților de 
interasistență la ore și de mentorat.

GRUPURILE ȚINTĂ reunesc: 
• studenți ai programului „Master 

didactic în Literatura și Limba Ger-
mană (Universitatea București, Fa-
cultatea de Limbi și Literaturi Străi-
ne) înscriși la curs; 

• profesori debutanţi înscrişi la curs; 
• profesori mentori formaţi de Go-

ethe-Institut. 
 Educația școlară transcede astăzi, 

cu mult, graniţele formelor de învă-
ţământ tradiţional. De aceea profe-
sorii se află permanent în fața provo-
cării de a se perfecționa de-a lungul 
întregii vieți, pentru a oferi tinerei 
generații cele mai bune posibilități 
de educație. Se ştie că elevii învaţă cu 
plăcere şi implicare, având larg dez-
voltate interesele de cunoaştere, iar 
gândirea acestora se dezvoltă pe linia 
prelucrării active, analitice a datelor 
realităţii nemijlocite. Elevii au nevoie 
de provocări lansate de profesorii lor. 
Acest lucru înseamnă că în primul 
rând profesorul trebuie să fie în pas 
cu tendinţele actuale din domeniul 
său de activitate. Goethe-Institut, 
ca instituție germană de educație și 
cultură, și-a propus ca obiectiv, să-i 
susțină pe profesori în acest demers. 

Pentru a duce la îndeplinire acest 
scop, Goethe-Institut București oferă 
un curs de formare pentru profesori 
mentori și profesori debutanți. Profe-
sorul mentor preia atribuții de îndru-
mare și consiliere.

Obiectul acordului de colaborare:
1. Goethe-Institut sprijină planifi-

carea, organizarea și desfășurarea ur-
mătoarelor activități: 

1.1Cursuri de perfecționare pentru 
profesorii debutanți: 

• Curs online: Modul Proiectare di-
dactică (bazat pe DLL 6);

• Curs online: Digitalizarea la ora de 
curs – modul de inițiere (Bazele utili-
zării mijloacelor digitale, BYOD); 

• Curs online: Evaluare și feedback 
(bazat pe DLL 7); 

• Interasistențe și consultanță înain-
te și după fiecare curs, cât și consili-
ere individuală din partea profesori-
lor-mentori; 

• cursuri online de limbă germană 
la Institutul Goethe București. 

Cursuri de perfecționare pentru 
profesorii-mentori: 

• Curs online „Proiectarea didactică 
și transmiterea conținuturilor de cul-
tură și civilizație”; 

• Curs online: „Principii metodico-
didactice applicate cu ajutorul mij-
loacelor digitale”; 

• Interasistențe și consultanță înain-
te și după fiecare curs. 

Liceul Tehnologic „Ștefan Hell” 
Sântana are obligația: 

• de a asigura buna desfășurare 
a proiectului „Berufsstart De-
utsch-lehrer*in” prin implicarea și 
susținerea conducerii școlii, care cre-
ează cadrul necesar derulării în bune 
condiții a acestui program; 

• de a sprijini profesorii implicați în 

proiect, de a-i scuti de participarea la 
orele de curs în timpul activităților 
de perfecționare și formare con-
tinuă din programul „Berufsstart 
Deutschlehrer*in”, respectiv în tim-
pul desfășurării de interasistențe co-
legiale în alte școli, respectiv de a le 
permite să desfășoare activități de 
consiliere a colegilor debutanți atât 
în timpul programului normal de 
școală, cât și în afara acestuia; 

• de a permite studenților și colegi-
lor debutanți din alte școli să asiste 
la orele susținute de profesorii-men-
tori, atât în forma cu prezență, cât și 
în format online. 

Resurse umane care să pună în 
aplicare acest program:

• La nivel național participă la acest 

proiect 12 profesori de limba ger-
mană, care au fost formați și abilitați 
în calitate de profesor îndrumător/ 
mentor de Goethe-Institut București; 
• Studenții și profesori debutanţi în-
scrişi şi luaţi în evidenţă de Goethe-
Institut, profesori care îşi vor desfă-
şura activitatea de practică/ asistenţă 
la orele profesorilor mentori; 

• Elevii claselor asistate; 
• Directori ai instituţiilor implicate 

în proiect şi coordonatorii de proiect 
la nivel de instituţii implicate;

• Coordonatorii de proiect la nive-
lul școlii: profesor mentor Melania 
Raab, director Mihaela Bogdana Tar-
ce, director adjunct Dr. Ana Höniges.

Melania RAAB
Profesor mentor în cadrul proiectului 
Berufsstart Deutschlehrer*in al Institutului 
Goethe, București
Metodist ISJ pentru Limba Germană
Membru în Consiliul Consultativ al Profeso-
rilor de Limbi Moderne, ISJ ARAD
Membru în Consiliul Director al Societății 
Culturale Româno-Germane din Timișoara 

Mă numesc Gáll Blan-
ka, sunt educatoare la 
grupele cu predare 
în limba germană, în 
Târgu Mureș, și am 
avut ocazia minunată 
de a participa la un 
stagiu de asistență 
la orele de curs ale 
doamnei profesoare 
Melania Raab,  în 
cadrul proiectului or-
ganizat de Institutul 

Goethe. Acest proiect 
mi-a oferit șansa de 
a observa lecții, de a 
face schimb de idei 
și metode didactice, 
precum și de a aduce 
un plus de inspirație 
în activitatea mea 
pedagogică.
Sunt recunoscătoare 
pentru sprijinul oferit 
de Institutul Goethe și 
de școala gazdă, Li-

ceul Tehnologic „Ste-
fan Hell” din Sântana 
și mă bucur că am pu-
tut participa la acest 
proiect.

Curățenia trebuie să fie
 o preocupare pentru toată 

comunitatea locală
din Sântana și Caporal Alexa

AȘA NU !
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 Deșeurile TREBUIE COLECTA-
TE  selectiv de către OPERATO-
RUL desemnat de către ADISIGD 
Județul Arad.

Colectați selectiv gunoiul menajer, 
separat obiecte din plastic și doze 

de aluminiu (pet-uri, folie de plas-
tic etc), gunoiul din hârtie și carton, 
precum și cel din sticlă.

Soluţia este ca fiecare cetățean să 
colecteze corect fiecare tip de de-
şeuri din propria gospodărie, să 

țină seama de deșeurile reciclabile 
(Hartie/Carton, Metal, Pet/Plastic 
si Sticlă) și să respecte programul de 
colectare al societății de salubritate.

Vă rugăm respectuos să înţelegeti 
că fiecare cetățen are obligaţia, nu 
opţiunea, colectării selective a deşe-
urilor. 

În caz contrar gunoiul nu va fi ridi-
cat de către societatea de salubritate.

Primăria Orașului Sântana

Proiectul Caravana Reciclării 
Creative, organizat de Asociația 
PlaYouth în colaborare cu Oscar 
Downstream, are ca scop principal 
reciclarea creativă a deșeurilor și 
conștientizarea efectelor consume-
rismului asupra mediului încon-
jurător, atât în rândul elevilor și al 
profesorilor, precum și în familiile 
și comunitățile în care se desfășoară. 
Este o inițiativă care a reușit să 
transforme materialele aruncate în 
frumoase opere de artă, prezentând 
în același timp potențialul imens de 
creativitate. 

La acest proiect participă 10 unități 
de învățământ din 12 județe, printre 
care și Liceul Tehnologic „Stefan 
Hell”, acesta fiind reprezentat de o 
echipă de 5 cadre didactice și anume 
Rotar Nicoleta, Pamfiloiu Cornelia, 
Chandler Daniela, Costea Simona și 
Budea Mihaela, care doresc să cree-
ze alături de elevi, părinți și comuni-
tatea locală un mediu mai sustenabil 

în jurul lor. 
Echipa de cadre didactice din 

școala noastră a participat la o for-
mare online și urmează să constru-
iască în școală 5 zone de reciclare și 
recreere și anume: Zona de reciclare 
selectivă, responsabil prof. înv. pri-
mar Simona Costea; Zona de păsări 
fericite, responsabil prof. înv. primar 
Mihaela Budea; Zona Grădina mi-
nunată, responsabil prof. înv. primar 
Nicoleta Rotar; Zona Lecturi inspira-
te, responsabil prof. înv. primar Cor-
nelia Pamfiloiu și  Zona Reciclate și-
napoi la lume date, responsabil prof.  
înv.  primar Daniela Chandler. 

Între 09 aprilie - 08 iunie 2025, sub 
îndrumarea celor 5 profesori coor-
donatori, echipele de elevi pun în 
practică propriile activități educa-
tive, de informare, de creație și de 
colectare, prin care își vor informa 
comunitatea despre importanța co-
lectării selective și a reciclării crea-
tive.  

Proiectul va premia echipele care 
au realizat până în data de 08 iunie 
2025 cel mai inspirat program de-
dicat colectării selective și reciclării 
creative (sunt eligibile pentru aceas-
tă secțiune echipele școlare care au 
realizat și promovat cele 5 zone te-
matice prevăzute în proiect – Colec-
tare Selectivă, Păsări Fericite, Gră-
dina Minunată, Lecturi Inspirate, 
Reciclate și-napoi la lume date).

Zonele realizate vor fi supuse  vo-
tului juriului, iar 12 din cele 120 de 
unități vor fi premiate, conform re-
gulamentului. În plus, pentru prima 
dată, va exista un premiu special 
pentru elevi, acordat printr-o tom-
bolă națională, prin care o echipă va 

câștiga participarea online la atelie-
re online interactive  PlaYouth.

	 Mizăm pe implicarea acti-
vă a tuturor elevilor, părinților și 
comunității locale în realizarea ce-
lor 5 zone în școala noastră. Împre-
ună putem să dăm o nouă viață unor 
obiecte vechi ce pot fi folosite în alte 
scopuri, putem reduce cantitățile de 
deșeuri produse în casă/școală prin 
refolosirea creativă a unor materiale.

Haideți să răspundem provocării și 
să găsim modalități inovatoare de a 
utiliza materialele existente și de a le 
da o nouă viață în loc să le aruncăm 
la gunoi! 

Prof. înv. primar ,
Nicoleta  Rotar

„Caravana Reciclării” la Sântana
Proiect Național 

Caravana Reciclării Creative 

Fii un cetățean responsabil, 
COLECTEAZĂ SELECTIV

 gunoiul din gospodărie !

Culoarea verde înseamnă deșeuri și ambalaje din sticlă
Începutul acestui an a însemnat 

pentru administrația locală și de-
rularea unor multiple acțiuni de 
curățenie a domeniului public.

Putem aminti pe această direcție, 
activități de defrișare vegetație us-
cată, cosire, precum și cele de toale-
tare sau văruire pomi, toate acestea 
făcând parte din planul curățeniei de 
primăvară.

Astfel de activități specifice între-
ținerii și îngrijirii domeniului public 
vor continua și în perioada următoa-
re.

Stimaţi Cetăţeni
Aruncarea sau depozitarea gunoaie-

lor, hârtiilor, pământului, materialelor 
de orice fel, a utilajelor, materialelor de 
construcţii, lemnelor, rezidurilor sau 
oricăror bunuri, obiecte sau materiale 
pe domeniul public, este interzisă con-
form legii.

Se pot face excepţii doar în situaţii 
bine motivate cu aprobarea organelor 
competente (ex. construcţie in curs, 
pe perioada valabilităţii autorizaţiei 
de construcţie).

Faptele prevăzute mai sus 
sunt sancţionate cu amendă.

Primăria Orașului Sântana

Păstrați curățenia
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Cu entuziasm, determinare și spirit 
de echipă, grupa mică de la ACS Vii-
torul Caporal Alexa, se pregătește să 
participe la una dintre cele mai im-
portante competiții regionale de fot-
bal juvenil – Cupa Banatului. Micii 
noștri fotbaliști vor evolua în Grupa 
C, alături de echipe valoroase care 
promit meciuri pline de energie și 
pasiune:

1. DIF Serbia  
2. CFR Timișoara Roșu  
3. ACS Viitorul Caporal Alexa  
4. CSC Săcălaz
 Participarea la această competiție 

reprezintă nu doar un test al 

abilităților acumulate în cadrul an-
trenamentelor, ci și o șansă de dez-
voltare, de acumulare a experienței 
competiționale și de formare a unui 
spirit sportiv authentic, încă de la 
cele mai fragede vârste. Această pe-
rioadă marchează un moment de 
efervescență pentru clubul nostru, 
întrucât, în luna mai, vom fi prezenți 
și la prestigiosul turneu internațional 
de la Chișineu-Criș, județul Arad 
– un eveniment de anvergură care 
reunește echipe din întreaga regiune 
și din afara granițelor țării.

“ Suntem mândri de progresul co-
piilor noștri, de implicarea lor con-

stantă și de bucuria cu care vin la 
fiecare antrenament. În spatele aces-
tor pași siguri și promițători se află 
o echipă unită formată din părinți 
dedicați, antrenori pasionați și o co-
munitate care sprijină cu adevărat 
sportul de bază. 

Dorim să adresăm mulțumiri spe-
ciale Primăriei Orașului Sântana 
pentru sprijinul oferit, prin pune-
rea la dispoziție, cu titlu gratuit, 
a infrastructurii sportive locale. 
Acest gest esențial ne permite să 
ne desfășurăm în condiții optime 
activitățile de antrenament și me-
ciurile oficiale.  Suntem onorați să 

participăm la această competiție, 
să acumulăm experiență și să con-
struim pas cu pas, un colectiv unit, 
cu viziune și potențial. Mă înclin 
în fața copiilor pentru seriozitatea 
și evoluția lor, le mulțumesc sincer 
părinților pentru susținerea con-
stantă și conducerii locale pentru 
sprijinul necondiționat. Împreună, 
formăm o echipă care crede în viito-
rul fotbalului juvenil!” – a declarat 
Alin HORVATH, antrenorul ACS 
Viitorul Caporal Alexa.

Micii jucători sunt nerăbdători să 
joace și să fie ambasadorii spiritului 
fair-play, dar și a comunității locale. 

ACS Viitorul Caporal Alexa – Grupa Mică, pregătită să scrie
 o nouă pagină în fotbalul juvenil,  la Cupa Banatului

Generația care schimbă totul:  Handbalul renaște la Sântana, 
cu două calificări de poveste!

După o lungă perioadă de pauză în 
sectorul juvenil, handbalul din Sân-
tana renaște spectaculos! 

Datorită ambiției, muncii și pasi-
unii, cele două echipe de juniori și 
junioare 4 s-au calificat la turneul 
semifinal național, reprezentând cu 
onoare județul Arad.

Echipa feminină a reușit o 
performanță deosebită, clasându-se 
pe locul 4 din 13 echipe, în timp ce 

echipa masculină a obținut un im-
presionant loc 2 din 7, demonstrând 
caracter, talent și o dorință uriașă de 
afirmare.

Aceste rezultate nu sunt întâmplă-
toare, ci reflectă implicarea profundă 
a celor doi antrenori dedicați, Honi-
ges Josef și Horvath Alin, care au re-
adus speranța și energia în secția de 
handbal a orașului. 

Sub coordonarea lor, handbalul ju-

venil din Sântana își regăsește identi-
tatea și respectul.

„Felicitări maxime pentru organi-
zare celor de la AJH TIMIȘ, dom-
nului președinte, Fîșcu Marius, 
colegilor de la CSȘ LUGOJ pentru 
pregătire și găzduire, precum și in-
tregii echipe de organizare. Vreau sa 
felicităm și echipa AJH Hunedoara 
pentru organizare, sunt sigur că a 
fost o experiență memorabilă pentru 
dânșii, iar la viitoarele competiții 
vor perfecționa totul, pentru ca, fi-
ecare ediție să decurgă din ce în cem 
ai bine. 

Sprijinul comunității a fost 
esențial. 

Le mulțumim părinților care au 
fost alături de copii, unii însoțindu-i 
chiar și în deplasările dificile de la 
Deva și Lugoj. 

De asemenea, ne exprimăm recu-
noștința față de Primăria Orașului 

Sântana, în special domnului primar 
Daniel Sorin Tomuța și domnului vi-
ceprimar Dinorel Musca, pentru des-
chiderea și susținerea constantă. 

Nu în ultimul rând, îi transmitem 
gânduri bune și apreciere doamnei 
inspector Angela Giurgiu  din cadrul 
clubului sportiv – suntem alături de 
tine, iar aceste rezultate ți le dedicăm.

La turneul de la Lugoj, județul 
Timiș, au fost premiați ca fiind cei 
mai buni jucători: Covaci Darius, 
Mișcoi Alexandru și Borz Răzvan. 
Felicitări fetelor și băieților pentru 
efort, curaj și devotament, iar pen-
tru băieți,  lacrimile de după me-
ciuri să devină combustibil pentru 
viitoarele victorii. 

E doar începutul. Visăm cu încre-
dere la o calificare în turneul final! 
Sântana respiră din nou handbal – 
și o face cu sufletul!”, a declarat Alin 
Horvath.
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Am avut o lună aprilie plină de evenimente !
Prima ediție

 a concertului de pricesne
Domnul primar Daniel Tomuţa şi pre-

oţii, au avut un cuvânt de meditaţie transmis celor 
prezenţi, cuvânt bine venit şi primit în pragul sfintelor 
sărbători pascale!

 Au participat ca invitaţi speciali, grupul vocal băr-
bătesc ,,Feciorii Zărandului” şi preot. Marius Ciprian 
Pop, alături de formaţie şi de minunata fiică Antonia 
Pop. Concertul a fost prezentat de îndrăgita prezenta-
toare Nicoleta Pavel.   Tot în primă ediţie a fost orga-
nizată şi expoziţia de pictură religioasă pe sticlă, pic-
turi realizate de către elevii Liceului Tehnologic Stefan 
Hell, coordonaţi de profesor Cristina Morar. 

Primăria Oraşului Sântana, mulţumeşte tuturor 
pentru prestaţie şi prezenţă. 

Compartiment cultură – Rozalia Mariana Pașca

8 aprilie- Ziua Internațională a Romilor
Spectacolul pregătit 

de copii a debutat cu poezii recitate 
de elevi ai școlii noastre atât în lim-
ba rromani, cât și în limba romănă. 
Elevii au dat dovadă de tact și res-
ponsabilitate, reușind să își stăpâ-
nească emoțiile. 

Ulterior, pe scenă a urcat formația 
,,Mini Șatra „ compusă din șase pe-
rechi de elevi care au dansat un dans 
specific etniei rrome. Dansatorii au 
performat original, fiind ovaționați 
de către toți cei prezenți în sală. Pe 
această cale îi mulțumim doamnei 
învățătoare Geoldeș Oana pentru 
munca depusă în coordonarea și in-
struirea elevilor, dar și doamnei Ro-
zalia Pașca pentru frumoasele cos-
tume puse la dispoziția dansatorilor 

noștri.
Președintele Partidei Rromilor 

Arad a rămas profund impresionat 
de dansul prezentat de elevii școlii 
noastre și i-a invitat să urce și pe 
scena din Parcul Reconcilierii din 
Arad în 10 aprilie, unde a avut loc o 

altă manifestare culturală cu ocazia 
Zilei Rromilor. 

Și cu această ocazie, copiii noștri 
au demonstrat că au valoare artis-
tică, având un real succes și fiind 
aplaudați la scenă deschisă atât de 
publicul prezent, cât și de trecătorii 
aflați în zonă. Aplauzele și ovațiile 
primite au întărit credința că for-

mația noastră de dansuri a atins ini-
mile celor prezenți în parc.

 Le mulțumim părinților, copiilor, 
autorităților locale care au făcut ca 
aceste evenimente să fie unele extrem 
de reușite, demonstrând încă o dată, 
că indiferent de etnie, copiii au talent 
și pot merge înainte cu succes..

 Învățător, Petru Jigalov

> pag. 1

> pag. 1

Ștefan Aug. Doinaș 
– neîncetat un altul și-n veci același -

  La reușita acestei 
activități au contribuit toți elevii 
școlii, cadrele didactice, părinții co-
piilor, evenimentul fiind onorat de 
prezența conducerii Primăriei Sânta-
na reprezentată de domnul  Primar al 
Orașului Sântana – Ing. Tomuța Da-
niel Sorin, viceprimar – prof. Musca 
Dinorel, dar și de echipa de conduce-
re a unității școlare, Director al Școlii 
Gimnaziale Sântana, prof. Creț Ioan 
Nicolae  și Director Adj., Prog. Gav-
riloaie Diana Ștefania. 

Activitatea de comemorare a mare-

lui poet a cuprins și o slujbă de po-
menire oficiată de preotul paroh al 
satului Caporal Alexa, părintele Li-

viu Pamfiloiu .
  În ziua de azi, Doinaș e un re-

per. Opera sa – o avuție culturală 
națională. Promovându-i opera și 
personalitatea, Doinaș rămâne pre-
zent alături de noi, deschizând per-
spective, cu fiecare nouă receptare. 

Conștient că va fi privit ca model, 
Doinaș îndeamnă : Un adevărat 
model nu ispitește niciodată «Fii ca 
mine!», ci întotdeauna poruncește : 
«Fii tu însuți !»

Prof. Limba și Literatura română  
- Lipovan Adina 

> pag. 1
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Căsătoriile lunii MARTIE
2025

MORC AN GABRIEL – DANIEL și  VANDOR EVELYN – ELENA
FRANK GERHARD – ANTON și CĂBULEA  ANIȘOARA – AURICA

DIHEL DANIEL – MARIUS și  COSTEA  ANDREEA- CLAUDIA
BERLAN MIHAI și  COVACI MĂDĂLINA

ROMAN IOAN – ADRIAN și  MOȘTIOR MELINDA-MARIA

Luna trecută au fost oficiate la Primăria Orașului Sântana 
căsătoriile unor noi cupluri sântănene, care au hotărât să își 
unească destinele. 

Îi felicit pentru decizia luată, dorindu-le din inimă acestor-
noi familii să aibă parte doar de zile fericite, pline de bucurie.

CASĂ DE PIATRĂ!
Primar, Daniel Tomuța

Pentru probleme legate de 
distribuția apei potabile vă 
rugăm să vă adresați către 

Uzina de Apă Sântana:
 0257 - 462138 

sau Compania de Apă: 
0372-782686 

Pentru probleme în alimen-
tarea cu energie electrică și 

avarii curent:
 Enel Distribuţie Banat 

0800 070 444

Pentru probleme la gaz 
E-ON Gaz

 0800 800 928 
Pentru becuri stradale arse 

Primărie 
0357-100 074 
Pompieri 112

 sau Primărie 0357-100 076 
Asistență Socială

 0357-100 078
Canalizare dispecerat

0257.234 883

COVACI SOFIA

SBÎRCEA VIORICA
MAGDAȘ LENUȚA-MARINA

COMLOȘAN DORIN 

COMEMORĂRI

Aducem un pios omagiu celor trecuți la cele veșnice 
în luna precedentă. Dumnezeu să-i aibă în pază și să le 
odihnească sufletele.

Primar, Daniel Tomuța

  În atenția familiilor  care 
în acest an își serbează ani-
versarea a 50 de ani de  căsă-
torie  și până la această dată 
nu și-au depus dosarul  la 
sediul Direcției de Asistență 
Socială, din strada Mihai 
Viteazu, nr.24 (în spatele 
blocului ANL)  în vederea 
obținerii premiului și a di-
plomei de onoare.

 Termenul limită 
de depunere
 este data de 

30 noiembrie 2025.
   Documente necesare ;

 -cerere tip (se găsește la 
sediul Direcției de Asistență 
Socială)

-certificat de căsătorie (co-
pie și original)

 -carte/buletin de identitate 
a ambilor soți (copie si origi-
nal).

  Direcția de 
Asistență Socială Sântana

Premiu pentru aniversarea
 a 50 de ani de căsătorie

Din activitatea Consiliului  Local
  Consiliul Local al Orașului Sântana s-a în-
trunit în ședință extrordinară  cu convoca-
re de îndată, în data de 06.03.2025, având 
pe ordinea de zi următoarele: 
  1. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
participării UAT Oraș Sântana la progra-
mul multianual privind finanțarea elaboră-
rii și/sau actualizării planurilor urbanistice 
generale ale localităților și a regulamente-
lor locale de urbanism- inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1;
  2. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici actualizați 
și a devizului general actualizat, pentru 
obiectivul de investiții „Alimentare cu 
gaze naturale a localității Caporal Alexa, 
Oraș Sântana, jud. Arad”, aprobat pen-
tru finanțare prin programul național de 
investiții „Anghel Saligny”, precum și a su-
mei reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate de la bugetul local pentru realiza-
rea obiectivului - inițiator Tomuța Daniel 
Sorin, comisia 1;
  3. Proiect de hotărâre privind aprobarea stu-
diului de oportunitate, a indicatorilor tehni-
co-economici și a devizului general, aferente 
obiectivului de investiții: “Înnoirea parcului 
de vehicule destinate transportului public”- 
inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;
  Consiliul Local al Orașului Sântana s-a 
întrunit în ședință ordinară,  cu convocare 
de îndată, în data de 26.03.2025, având pe 
ordinea de zi următoarele: 
  1. Depunerea jurământului de către dom-
nul Vand Radu-Ioan;
  2. Proiect de hotărâre privind completa-
rea componenței comisiei pentru progra-
me de dezvoltare economico-socială, bu-
get-finanţe, realizarea lucrărilor publice, 
administrarea domeniului public şi privat 
al oraşului, gospodărire comunală, comerț 
și servicii publice- inițiator Tomuța Daniel-
Sorin, comisia 3;
  3. Proiect de hotărâre privind adoptarea 
bugetului general de venituri și cheltuieli al 
Oraşului Sântana pentru anul 2025- inițiator 
Tomuța Daniel-Sorin, comisia 1,2,3;
  4. Proiect de hotărâre privind modificarea 
contractului de delegare a gestiunii servi-
ciului de alimentare cu apă și cel de cana-
lizare, prin actul adițional nr. 28- inițiator 
Tomuța Daniel-Sorin, comisia 1;
  5. Proiect de hotărâre privind acordarea 
unui mandat special reprezentantului Con-
siliului Local al Orașului Sântana, în Adu-
narea Generală a Asociaților,  Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară de Transport 
Public Arad, în vederea aprobării modi-
ficării contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local nr. 
704/02.12.2019- inițiator Tomuța Daniel-
Sorin, comisia 1
  6. Proiect de hotărâre privind acorda-
rea unui mandat special reprezentantului 
Orașului Sântana în Adunarea Generală a 
Asociaţilor, Asociației de Dezvoltare Inter-
comunitară de Transport Public Arad, pen-
tru aprobarea cotizației pentru anul 2025 
către, Asociația de Dezvoltare Intercomu-
nitară de Transport Public Arad- inițiator 

Tomuța Daniel-Sorin, comisia 1;
  7. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
planului de analiză și acoperire a riscuri-
lor localității Sântana și satului aparținător 
Caporal Alexa pentru anul 2025- inițiator 
Tomuța Daniel-Sorin, comisia 1;
  8. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
înscrierii definitive în cartea funciară a 
imobilului, identificat prin CF nr. 303958 
Sântana, și completarea inventarului bu-
nurilor care aparțin domeniului public 
al Orașului Sântana, jud. Arad- inițiator 
Tomuța Daniel-Sorin, comisia 1;
  9. Proiect de hotărâre privind însusirea și 
aprobarea inventarului bunurilor din do-
meniul privat al Orașului Sântana, aferent 
anului 2024- inițiator Tomuța Daniel-So-
rin, comisia 1;
  10. Proiect de hotărâre privind însusirea 
și aprobarea inventarului bunurilor din do-
meniul public al Orașului Sântana, aferent 
anului 2024- inițiator Tomuța Daniel-So-
rin, comisia 1;
  11. Proiect de hotărâre privind modifica-
rea și completarea inventarului centralizat 
al bunurilor immobile, proprietate privată 
a statului și a drepturilor reale supuse in-
ventarierii- inițiator Tomuța Daniel-Sorin, 
comisia 1;
  12. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
trecerii din domeniul privat al Statului Ro-
mân, în domeniul privat  al UAT Oraş Sân-
tana, a  imobilului teren intravilan situat în 
Oraș Sântana, str. Zefirului nr. 2, jud.Arad, 
în suprafață de 416 mp, identificat cu CF 
nr. 316321- inițiator Tomuța Daniel-Sorin, 
comisia 1;
  13. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
trecerii din domeniul privat al Statului Ro-
mân, în domeniul privat  al UAT Oraş Sân-
tana a  imobilului teren intravilan situat în 
Oraș Sântana, str. Rozelor nr. 17, jud.Arad, 
în suprafață de 990 mp, identificat cu CF 
nr. 308258- inițiator Tomuța Daniel-Sorin, 
comisia 1;
  14. Proiect de hotărâre privind trecerea din 
domeniul public, în domeniul privat  al orasu-
lui. a terenului intravilan, identificat prin CF 
nr. 317429 Sântana, în suprafață de 1.739 mp   
- inițiator Tomuța Daniel-Sorin, comisia 1;
  15. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
contractului de delegare a gestiunii (ope-
rarea stației de compostare în tunel Arad) 
unor activități componente ale serviciului 
de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate 
separat în instalații de compostare, inclusiv, 
transportul reziduurilor la depozitele de 
deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare 
energetică   - inițiator Tomuța Daniel-So-
rin, comisia 1;
  16. Proiect de hotărâre privind rectificarea 
bugetului local al Orașului Sântana pentru 
anul 2025; - inițiator Tomuța Daniel-Sorin, 
comisia 1;
   17. DIVERSE

SUPLIMENTARE ORDINE DE ZI:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
cotizației Orașului Sântana, datorate în ca-
litate de membru al asociației Flag Arad.

Primăria Orașului Sântana
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Orașul prosperă cu implicarea 
fiecărui cetățean

 În data 15.04.2025, Primăria Ora-
șului Sântana a organizat o acțiune 
de capturare și identificare a câini-
lor lăsați liberi pe străzile din Sân-
tana și Caporal Alexa. La această 
acțiune au participat echipaje din 
cadrul I.P.J. ARAD - BIROUL PEN-
TRU PROTECȚIA ANIMALELOR 
si Poliția Orașului Sântana, care au 
identificat și sancționat proprietarii 
câinilor lăsați liberi pe domeniul pu-
blic. 

Câinii ai căror proprietari nu au pu-
tut fi identificați, au fost capturați de 
către SC Gospodărirea Municipală 
Arad SA, urmând a fi predați adăpos-
tului de animale din Arad.

Primăria Orașului Sântana

O nouă acțiune de capturare și 
identificare a câinilor lăsați liberi

În data de 8 aprilie 2025, centrul de 
Transfuzie Sanguină Arad a organizat 
o nouă acțiune de donare de sânge în 
Sântana, unde, un număr impresio-
nant de oameni s-au implicat ca, prin 
donarea făcută de către ei, să salveze 

alte vieți. Astfel, la donare de sânge, 
au fost prezenți 49 de donatori, dintre 
care, doar 39 au putut dona.

Cu acest prilej, încurajăm toți 
cetățenii să ia parte la acțiunile de 
donare de sânge și le mulțumim ce-
lor prezenți.

Primăria Orașului Sântana

Donare sânge

APIA a început campania 
de primire a Cererilor de Plată

 pentru anul 2025
TERMEN: 3 MARTIE-30 MAI 2025

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pen-
tru Agricultură (APIA) a demarat 
din 3 martie, Campania de primire a 
Cererilor de Plată în anul 2025

Fermierii pot depune Cererea de 
Plată, în perioada 03 martie – 30 
mai, fără a se prezenta la Centrele 
APIA, prin accesarea aplicației AGI 
Online  din versiunea internet, con-
form Manualului de utilizare AGI 
Online  (accesibil în aplicaţie).

Se va completa o singură Cerere de 
Plată, chiar dacă se utilizează supra-
feţe de teren în diferite localităţi sau 
judeţe.

- Fermierii trebuie să verifice îm-
preună cu primăria pe raza căreia 
dețin terenul, situația înscrierii în 
Registrul agricol a terenului și să 
permită primăriei să transmită la 
APIA adeverințele privind utilizarea 
terenului conform înscrierii în Re-
gistrul Agricol.

- Documentele care fac dovada că 
terenul agricol se află la dispoziţia 
fermierului trebuie să fie încheiate 
înaintea depunerii Cererii de plată şi 
să fie valabile la data depunerii Ce-
rerii.

- Adeverințele emise pentru sche-
mele din sectorul zootehnic de către 
asociaţia/agenţia acreditată pentru 
înfiinţarea şi menţinerea registru-
lui genealogic al rasei/oficiul pentru 
zootehnie judeţean, pot fi transmi-
se electronic prin platforma pusă la 
dispoziție de către APIA, cu infor-
marea fermierului.

- Fermierii care deţin animale în 
exploataţie au obligația să se asigure 
că datele acestora sunt actualizate/
corectate în Baza Națională de Date 
(BND) (la medicul veterinar conce-
sionar/asociaţie/propriile evidenţe, 
dacă sunteţi utilizator SNIIA) și să se 
adreseze Centrului APIA în vederea 
completării declarației sector zoo-

tehnic în aplicația dedicată sectoru-
lui zootehnic, înainte de accesarea 
AGI Online 

-  Responsabilitatea privind legali-
tatea şi valabilitatea documentelor 
aparţine fermierului şi/sau autori-
tăţii care a emis/atestat aceste docu-
mente, după caz.

- Fermierii care sunt deja benefici-
ari APIA își vor actualiza la comple-
tarea Cererii doar datele ce au suferit 
modificări față de anul anterior. În 
acest fel, se reduce timpul de com-
pletare a cererii, iar probabilitatea 
de a introduce date greşite este mai 
mică.

-  Funcționarii APIA vor contacta 
fermierii în vederea închiderii elec-
tronice a cererii și pentru programa-
rea acestora în vederea semnării Ce-
rerii și declarațiilor atașate acesteia.

ATENŢIE!!! Fermierii pot semna 
Cererile folosind și semnătura elec-
tronică. În această situație este nece-
sar să se anunțe (prin mesaj telefonic 
sau prin e-mail) funcționarul de-
semnat să gestioneze cererea despre 
faptul că se dorește să se semneze 
electronic. Semnătura electronică 
aplicată pe cererea de plată trebuie 
descărcată din aplicația AGI Online  
la data depunerii. Angajamentele și 
declarațiile, parte a cererii de plată, 
se vor semna, de asemenea, electro-
nic la aceeași dată.

Informațiile detaliate pentru ac-
cesarea fiecărei intervenții/mă-
suri de dezvoltare rurală, inclusiv 
hărțile și listele cu UAT-urile eligi-
bile pentru măsuri, pot fi consulta-
te la Centrele APIA și pe site.

Foarte important este ca, 
înainte de semnarea 

Cererii de plată 
solicitanții să verifice 

încă o dată infomațiile înscrise 
și documentația depusă!

Cetățenii 
care beneficiază 

de subvenții APIA , 
pot să se prezinte 
la Primărie pentru 

eliberarea 
adeverințelor 
pe anul 2025.

Primăria Orașului Sântana

În atenția 
 agricultorilor

ATENȚIE 
LA PREVENIREA

INCENDIILOR 
ÎN PERIOADA

 DE PRIMĂVARĂ
Statistica incendiilor produse în 

ultimii ani arată că în această peri-

oadă cauzele de incendiu cele mai 
frecvente sunt: focul deschis, neres-
pectarea regulilor de fumat şi arde-
rile vegetaţiei uscate de pe terenurile 
agricole, de pe marginea căilor de 
comunicaţie, respectiv de pe diverse 
canale de irigaţie.

Arderile necontrolate 
se sancționează cu amenzi 

și pot duce chiar la 
suspendarea subvențiilor

 de la APIA.
Printr-un comportament preventiv,

 vă salvaţi viaţa şi bunurile.
Primăria Orașului Sântana



CMYK

	   APRILIE      2025                                   SÂNTĂNEANUL pag. 8

SÂNTĂNEANUL     

New Star Crew pe podium 
la concursul internațional 

„ IDO ROMANIA ”
În data de 12 aprilie 2025, trupa de 

dans New Star Crew, a participat la 
concursul de dans IDO România, unul 
dintre cele mai puternice concursuri 
de hip-hop, unde au urcat pe podium, 
și nu doar o data, ci de trei ori. 

Clasamentul concursului: 
 Hip Hop A children solo 

Locul III - Sofia Alexandroaia 
Finala - Maya Marc 

Semifinale - Rania Tunderligeti 
Sferturi - Oancea Giulia 
 Hip-hop B children 
Locul I - Sima Natalia 

 Hip Hop A formation 
Locul II - New Star Crew 

Sântănenii la tetratlon

În data de 14 apri-
lie 2025, pe Stadio-
nul Gloria din Arad, 
s-a desfășurat etapa 
județeană la tetratlon 
atletic școlar, ciclul gim-

nazial, din cadrul Olim-
piadei Naționale a Spor-
tului Școlar. 

Elevii Liceului Tehno-
logic ,,Stefan Hell” din 
Sântana au obținut re-

zultate foarte bune:
Ioana Coman (cl. a 

VII-a E) a ocupat locul 
al II-lea, în întrecerea 
fetelor, iar Raul Drăgoi 
(cl. VIII-a G) s-a clasat, 
de asemenea, pe locul 
al II-lea, în întrecerea 
băieților. 

Participând în afa-
ra concursului, deoa-
rece fiecare unitate de 
învățământ putea înscrie 
doar un concurent la 
fiecare categorie, Ales-
sia Todea (cl. a VI-a E) 
a avut, de asemenea, o 
comportare foarte bună. 

Prof. Arsa Emil

În urma aprobării 
bugetului orașului Sântana

 în ședința de consiliu 
din data de 26 martie, 

80% din buget 
a fost alocat investițiilor. 

Astfel că, pe lângă continuarea 
marilor proiecte în derulare, prin-
tre investițiile propuese pentru anul 
2025 se numără multe alte lucrări 
necesare și utile dezvoltării orașului: 
- Reabilitarea grupurilor sanitare 
aferente Liceului Tehnologic  Ștefan 
Hell , corpul de pe str. Câmpului, 
nr.107. Acest obiectiv, împreună cu 
„ Modernizarea infrastructurii de 
învățământ și creșterea eficienței 
energetice în clădirile publice – Li-
ceul Tehnologic „Ștefan Hell”, corp 
str. Câmpului, nr. 107”, au ca scop 
creșterea calității învățământului 
în instituțiile orașului Sântana. 
Termenul de finalizare estimat al 
acestor lucrări este începutul lunii 
Septembrie.

- Modernizarea grupurilor sani-
tare la Școala  Gimnazială Sântana, 
str. 1 Decembrie, nr. 36, prin înlo-
cuirea obiectelor sanitare;

- Demolarea turnului de apă aflat 
în piața agroalimentară, deoarece 
acesta se află într-o stare avansată 
de degradare.

-Continuă lucrările în ritm alert 
pentru obiectivul extindere rețea de 

piste de biciclete spre sat aparținător 
Caporal Alexa și zona industrială de 
lângă drumul județean DJ 791

- Creșterea eficienței energeti-
ce în clădirile publice- Reabilitarea 
grădiniței PN Caporal Alexa, str. 
Ștefan Augustin Doinaș, nr. 34, struc-
tură a Școlii Gimnaziale Sântana;

Lucrările continuă pentru urmă-
toarele obiective:

- Extiderea rețelei de alimentare 
cu apă în orașul Sântana, sat Capo-
ral Alexa, județul Arad;

- Extinderea canalizării în locali-
tatea Sântana, jud. Arad, str. Plo-
pului, Crișana, A.Ipătescu, 1 Mai, 
L.Rebreanu,  T.Vladimirescu;

- Înființarea unui sistem de pro-
ducere a energiei electrice din surse 
regenerabile pe raza UAT Sântana; 

- Se lucrează în continuare la cele 
2 blocuri din cartierul nou unde 
vor fi asigurate câte 16 apartamen-
te/bloc.

- Lucrările continua și pentru 
obiectivul „Înființare centre de aport 
voluntar pentru deșeuri în oraș Sân-
tana și sat aparținător Caporal-Ale-
xa”. Urmează achiziția containere-
lor pentru depozitarea temporară 
a deșeurilor, respsectiv achiziția 
echipamentelor necesare în vederea 
funcționării obiectivului.

 Lista continuă cu multe alte inves-
tiții care evoluează în ritm alert.

2025
un an cu multe proiecte
pentru orașul Sântana

În acest an, vom continua dezvol-
tarea orașului prin proiectele în-
cepute deja și în același timp vom 
pregăti alte proiecte majore pentru 
Sântana și Caporal Alexa. 

Avem multe investiții pentru con-
tinuarea programului de moderni-
zare a orașului, dar aceasta nu în-
seamnă că toate nevoile și dorințele 
noastre ca și comunitate vor fi re-
zolvate anul acesta. 

Sunt conștient că mai sunt lucruri 
de făcut și pentru aceasta, obiecti-
vul rămâne în continuare accesarea 

a cât mai multe proiecte pe fonduri 
europene prin care să creștem gra-
dul de urbanizare din Sântana și 
Caporal Alexa.

Primar, Daniel Tomuța

Primar 
Daniel Tomuța

Societatea de gospodărire aflată sub autorita-
tea Consiliului Local Sântana a realizat în luna 
aprilie următoarele lucrări:

- Întreținere spații verzi 
- Reparații trotuare pe str. Tudor Vladimirescu 
- Plantarea florilor în zona centrală a orașului 

Primăria Orașului Sântana

Din activitatea
 PREST-COM


